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Abstrakt

Diplomová práca s názvom Dodo Gombár – umelecký šéf a režisér Švandovho

divadla na Smíchově sa zameriava na osemročné obdobie smíchovskej scény

(2010 – 2018), počas ktorého bol jej umeleckým šéfom Dodo Gombár. Autorka

sleduje jeho pôsobenie v divadle z dvoch aspektov. V prvej časti rozoberá jeho

vplyv na smíchovskú scénu z pozície umeleckého šéfa, so zameraním na analýzu

dramaturgických plánov pre divadlo. V nadväzujúcej druhej časti sa pokúša nájsť

ich odozvu v inscenáciách, ktoré režisér na tejto scéne realizoval. Pomocou

analýz vybraných diel sa autorka takisto pokúša zachytiť režisérove inscenačné

postupy a tým prehĺbiť obraz činnosti súčasného Švandovho divadla na

Smíchově.

Abstract

The diploma thesis named Dodo Gombár – the artistic director and director of

Švandovo Theatre in Smíchov, focuses on the eight years period of this Smíchov

theatre activity (2010 – 2018) represented by Dodo Gombár as its artistic

director. The author of this thesis concentrates on his activity in the theatre from

two different aspects. Firstly, the author deals with Gombár's influence on

Smíchov scene, from the position of artistic director, with the focus on analysis of

dramaturgical plans for theatre. Secondly, the author tries to find the parallels of

the dramaturgical plans in the productions that the director realized. On the basis

of the analysis of the selected works, the author also attempts to define the

director's staging methods and thus capture the actual status of Švandovo

Theatre in Smíchov nowadays.
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Úvod

Dodo Gombár nastúpil na pozíciu umeleckého šéfa Švandovho divadla na

Smíchově v roku 2010. Divadlo bolo v tej dobe, najmä po personálnych

zmenách, v nepriaznivej situácii. Zdalo sa, že stratilo jasný smer a najmä čo sa

týka dramaturgického smerovania, prežívalo v stave nonšalantnej náhodnosti.

Určite to zapríčinil aj fakt, že po odchode Michala Langa (spoluzakladateľa

obnoveného Švandovho divadla) z postu umeleckého šéfa na túto pozíciu

vedenie divadla rezignovalo a jej kompetencie prevzal riaditeľ divadla, Daniel

Hrbek. Ten sa po niekoľkých rokoch rozhodol funkciu umeleckého šéfa obnoviť

a miesto ponúkol Gombárovi. Režisér ponuku prijal a napriek tomu, že pôvodný

koncepčný plán pre divadlo mal pripravený na nasledujúcich šesť sezón,

v divadle zotrval až do roku 2018. Svoju činnosť vo Švandovom divadle by mal

ukončiť nasledujúcou sezónou (2018/2019) a práve to nám poskytuje príležitosť

na reflexiu jedného tvorivého obdobia.

Nielen doba Gombárovho pôsobenia, ale aj ohlasy odbornej a laickej verejnosti

svedčia o jeho pozitívnom prínose pre divadlo. Švandovo divadlo na Smíchově je

dnes scénou s rozpoznateľnou dramaturgiou a kvalitným, zohraným hereckým

súborom, čo sú kvality, ktoré sa s ním začali spájať po Gombárovom príchode.

Viditeľnej zmene museli predchádzať nielen starostlivo premyslené plány, ale aj

vytrvalosť pri ich realizácii, rovnako ako otvorenosť novým impulzom a výzvam,

hoci aj s rizikom pádu. Zaujímalo ma, ako tieto procesy prebiehali. Ako sa

Gombárovi podarilo scéne na ľavom brehu dodať silu na nabratie druhého dychu,

aké boli jeho východiská a konkrétne výsledky?

Osem rokov kontinuálnej práce v divadle je pomerne dlhá doba. V práci sa

pokúsim priblížiť Gombárove koncepčné plány pre dramaturgiu a smerovanie

divadla a na základe odborných kritík a reflexií samotného divadla zhodnotiť, do

akej miery sa mu podarilo plány realizovať. Roky jeho šéfovania som rozdelila na

pomyselné dve etapy. Prvé štyri roky v gombárovskom duchu pracovne nazývam

„Hľadanie pevného bodu“, teda ide o obdobie hľadania spoločného jazyka,

identity súboru a celého divadla. Ďalšie štyri roky jeho pôsobenia sú „Procesom

vyhraňovania“. Súbor prešiel cestou spoznávania (sa), nadobudol isté kvality

a v druhej etape pod Gombárovým vedením pokračuje vo vymedzovaní vlastných
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schopností, skúša, kde sú hranice tvorby a kam až môžu siahať možnosti

umeleckého sebavyjadrenia.

Ako režisér Gombár vo Švandovom divadle nadviazal na svoju vyše desať ročnú

prax, počas ktorej režíroval v divadlách nielen na Slovensku, ale aj v Českej

republike, Maďarsku či Taliansku. V tomto období, teda ešte pred príchodom do

Švandovho divadla, však najintenzívnejšie spolupracoval najmä so Slovenským

komorným divadlom v Martine a Městským divadlom Zlín. Do oboch divadiel sa

dodnes často vracia ako hosťujúci režisér. V práci sa so zreteľom na jeho režijnú

minulosť však zameriavam iba na jeho pražské obdobie. Inscenácie, ktoré

vytvoril vo Švandovom divadle vnímam v úzkom kontexte s jeho pôsobením vo

funkcii umeleckého šéfa a snažím sa sledovať, ako svoje „šéfovské“ zámery

podporuje prostredníctvom vlastnej umeleckej tvorby. Zároveň sa pokúšam

reflektovať a opísať Gombárove inscenačné postupy, rôznorodosť prístupov, nájsť

medzi nimi styčné body a pomenovať ich.

V tomto zmysle vnímam všetky časti Gombárovej práce v divadle ako prepojený

celok, ktorý pôsobí v záujme hlavného cieľa: reprezentovať domovskú scénu

a pomáhať k jej umeleckému rozvoju.

O Dodovi Gombárovi doposiaľ nevznikla žiadna odborná práca či publikácia, ktorá

by jeho umeleckú tvorbu reflektovala v celistvosti. Hoci existuje niekoľko

diplomových prác zaoberajúcich sa či už niektorým obdobím alebo časťou jeho

práce, na jeho pôsobenie vo Švandovom divadle na Smíchově sa zatiaľ

nezamerala žiadna z nich.

V roku 2017 vydal slovenský Divadelný ústav v edícii Slovenská dráma zbierku

šiestich Gombárových divadelných hier pod názvom Šesť konárov stromu.

Publikácia obsahuje aj predslov Miroslava Plešáka, ktorý sa však vo svojich

úvahách venuje výlučne dramatickej tvorbe autora. Túto tému spracovala aj

Veronika Dostálová v bakalárskej diplomovej práci s názvom Dramatika Dodo

Gombára. Na jeho pôsobenie na pozícii umeleckého šéfa Městského divadla Zlín

sa zameral Milan Houžva vo svojej diplomovej práci s názvom Městské divadlo

Zlín v letech 2006 až 2009 (umělecká koncepce Dodo Gombára) a o niekoľkých

Gombárových zlínskych inscenáciách sa zmienila aj Barbora Karlíková

v bakalárskej diplomovej práci s názvom Hlavní scéna Městského divadla Zlín v

letech 2000 – 2012. O Gombárových divadelných adaptáciách diel Michila
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Bulgakova v bakalárskej diplomovej práci písala Michaela Suchá (Romány

Michaila Bulgakova v réžii a dramatizácii Doda Gombára).

Keďže sa žiadna z menovaných prác nevenuje téme Gombárovho pôsobenia

vo Švandovom divadle na Smíchově, mojimi informačnými zdrojmi budú

predovšetkým recenzie, reflexie a články v online aj printových médiách,

rozhovory s tvorcami a vlastné divácke skúsenosti. Cenným materiálom sú aj

tlačové a výročné správy divadla, obsahujúce aj interné hodnotenia vedenia.
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Dodo Gombár (Životopis)

Dodo Gombár, vlastným menom Jozef Gombár (3.6.1973 Smolenice, dnešné

Slovensko) je režisér, dramaturg, dramatik, v súčasnosti umelecký šéf

Švandovho divadla na Smíchově.

Absolvoval odbor divadelnej réžie na Činohernej a bábkarskej fakulte Vysokej

školy múzických umení (VŠMU) v Bratislave. Počas štúdia absolvoval ročnú stáž

na Circle in the Square Theatre School na Broadwayi v New Yorku.

Hneď po skončení štúdia na VŠMU v roku 1998 sa na dve sezóny stal umeleckým

šéfom Slovenského komorného divadla v Martine. Počas angažmánu a neskôr

ako hosťujúci režisér tam vytvoril viacero pozoruhodných inscenácií. Patria medzi

nich osobitne poňaté klasiky ako napríklad Čechovova Čajka (2007),


[…]


Gombár, Dodo úprava

Gombár, Dodo režisér

Labajová, Lucie scénická výtvarnice

Odvárková, Lenka kostýmní výtvarnice

Hájek, Jiří hudba

Mikulová, Iva dramaturg

Dvořáková, Jitka produkce

Šojdelová, Eva produkce
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2. Súpis divadelných réžií Doda Gombára v divadlách v Českej republike

Zdroj: Databáza Divadelního ústavu Praha

Autor Názov insc. Divadlo Premiéra

Bogosian, Eric - Gombár,
Dodo

Sex, drogy a rock & roll Divadelní spolek Frída Brno 8.1.2000

Gombár, Dodo Hospodská Divadelní spolek Frída Brno 3.1.2001

Polívka, Boleslav - Gombár,
Dodo

Variace na chlast Divadlo Bolka Polívky Brno 27.1.2001

García Lorca, Federico Dom ČeskoSlovenská Scéna Praha 5.3.2001

Čechov, Anton Pavlovič Tři sestry Městské divadlo Zlín 3.5.2002

Nathanson, Arthur - Jarry,
Alfred

Nadsamec Centrum experimentálního
divadla Brno

11.11.2002

Gombár, Dodo Už troubějí Divadelní spolek Frída Brno 11.1.2003

Gombár, Dodo Pánská jízda Divadelní spolek Frída Brno 29.3.2003

Moliere Skapinova šibalství Moravské divadlo Olomouc 12.3.2004

Bock, Jerry Šumař na střeše Městské divadlo Zlín 19.6.2004

MacDermot, Galt Hair Městské divadlo Brno 2.10.2004

Gombár, Dodo - Bulgakov,
Michail

Mistr a Markétka Městské divadlo Zlín 15.10.2005

Gombár, Dodo Pavučina JAMU Brno - Studio Marta,
scéna Divadelní fakulty

15.1.2006

Gombár, Dodo Motýlek Divadelní spolek Frída Brno 11.2.2006

Gombár, Dodo Hugo Karas Divadelní společnost Petra
Bezruče Ostrava

31.3.2006

Brdečka, Jiří - Rychlík, Jan -
Hála, Vlastimil

Limonádový Joe Městské divadlo Zlín 21.10.2006

Gombár, Dodo Třetí věk Městské divadlo Zlín 5.11.2006

Gombár, Dodo - Fekar,
Vladimír

Blázni jsme divadlem Městské divadlo Zlín 8.5.2007

Goethe, Johann Wolfgang Faust, Pokušení a
vykoupení

Městské divadlo Zlín 23.6.2007

Kander, John Kabaret Městské divadlo Zlín 13.10.2007

Gombár, Dodo Mezi nebem a ženou Malá scéna Zlín 16.12.2007

Rotter, David Zlodějky Městské divadlo Zlín 6.6.2008

Štědroň, Miloš Balada pro banditu Městské divadlo Zlín 21.6.2008

Kafková, Jana - Macourek,
Miloš

Opice Žofka Městské divadlo Zlín 27.9.2008

Gombár, Dodo Kauza Divá Bára Městská divadla pražská Praha 22.11.2008

García Lorca, Federico Dům Bernardy Alby Činoherní studio Ústí nad
Labem

20.2.2009

Dorst, Tankred Merlin aneb Pustá zem Městské divadlo Zlín 25.4.2009

Lukasinska, Danuta Agáta hledá práci Národní divadlo Brno 12.6.2009

Bogosian, Eric - Gombár,
Dodo

Sex, Drugs, Rock & Roll Divadelní spolek Frída Brno 13.10.2009

Hapka, Petr Kudykam Kudykam s.r.o. Praha 21.10.2009
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Sloboda, Rudolf Armagedon na Grbu Městské divadlo Zlín 17.4.2010

Gombár, Dodo - Viceníková,
Dora

Stanice: Tančírna Národní divadlo Brno 10.6.2010

Gombár, Dodo - Viewegh,
Michal

Biomanželka INFILM Praha 30.6.2011

Gombár, Dodo Mezi nebem a ženou Divadelní spolek Frída Brno 9.9.2011

Gombár, Dodo - Vodička,
Libor - Čapek, Karel

Válka s mloky Slovácké divadlo Uherské
Hradiště

17.11.2012

Gombár, Dodo - Mikulová,
Iva

Láska je slípka Městské divadlo Zlín 4.2.2014

Gombár, Dodo Žítkovské bohyně Městské divadlo Zlín 1.3.2014

Gombár, Dodo Baťa Tomáš, živý Městské divadlo Zlín 13.12.2014

Levin, Ira Veroničin pokoj Národní divadlo Brno 10.9.2015

Gombár, Dodo Ó, Brno! JAMU Brno - Studio Marta,
scéna Divadelní fakulty

27.9.2015

Kafková, Jana - Macourek,
Miloš

Opice Žofka Městské divadlo Zlín 25.9.2016

Tolik bylo dní Městské divadlo Zlín 18.11.2016

Gombár, Dodo Mezi nebem a ženou Městské divadlo Zlín 28.1.2017

Gombár, Dodo Želary Národní divadlo Brno 31.3.2017

Gombár, Dodo Žítkovské bohyně (krev
je krev

Městské divadlo Brno 20.5.2017

Bajaja, Antonín - Gombár,
Dodo

Zvlčení Městské divadlo Zlín 16.12.2017
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3. Fotografie z analyzovaných inscenácií

Zdroj: Webstránky Švandovho divadla na Smíchově (http://www.svandovodivadlo.cz)

PROMĚNA (autorka fotografií: Alena Hrbková)

http://www.svandovodivadlo.cz/
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POPELÁŘI (autorka fotografií: Alena Hrbková)
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ZÁVISLOSTI NAVZDORY (autor fotografií: Alena Hrbková)
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DODO GOMBÁR – UMELECKÝ ŠÉF A REŽISÉR ŠVANDOVHO DIVADLA NA

SMÍCHOVĚ