Oponentský posudek k magisterské diplomové práce

Barbora Forkovičová: Dodo Gombár – umelecký šéf a režisér Švandovho divadla na

Smíchově

Diplomantka se ve své magisterské diplomové práci věnuje osobnosti režiséra Dodo Gombára

v období, ve kterém zastával post uměleckého šéfa Švandova divadla na Smíchově, tj.

v letech 2010–2018. Volba tématu je přiměřená, neboť Gombárovo šéfovství loňská sezóna

uzavřela a diplomantka je tak mohla pojmout jako celek. Práci rozvrhla do několika kapitol,

v nichž seznamuje čtenáře s historií divadla, Gombárovým uměleckým programem, s nímž do

šéfovské pozice nastupoval a jeho realizaci. Práci uzavírá analýza třech inscenací uvedených

na hlavním jevišti divadla v Gombárově režii.

V kompilační kapitole věnující se historii smíchovského divadla diplomantka čerpala pouze

z internetových zdrojů, ačkoliv k dané problematice existuje řada odborných publikací. Snad

jen proto může tvrdit takové ledabylosti jako, že ve Švandově divadle před první světovou

válkou hostoval MCHAT nebo futuristická skupina F. T. Marinettiho. (Marinettiho divadlo

hostovalo v Praze až v roce 1921 a MCHAT před válkou hostoval v roce 1906 v Národním

divadle. V meziválečném období působila ve Švandově divadle mchatovská skupina herečky

Germanovové, ta ovšem byla emigrantská.) Odstavec, v němž diplomantka nastiňuje

směřování divadla v 70. a 80. letech považuji za historiografický paskvil: „Počas 70. a 80.

rokov sa dramaturgia pomaly uvolňovala a ozvláštňovala.“ (str. 16) Vypadá to, že

normalizace divadlu přála a nebylo lepšího ovzduší pro uměleckou tvorbu! Domnívám se, že

by diplomantka měla opustit hegelovský koncept pokroku a obrátit pozornost ke

skromnějšímu nietzschovskému konceptu věčného návratu. Normalizace byla obdobím

duchovního marasmu a smíchovské divadlo začalo prosazovat progresivní program ne díky

obecnému kulturnímu klimatu, ale jemu navzdory. Nicméně za zásadní manko diplomantčina

historického exkurzu považuji nedostatečné zhodnocení proměny, ke které došlo počátkem

90. let minulého století založením studiové scény. Vybudováním druhého jeviště došlo

k proměně struktury divadelního organismu, která, dle mého názoru, podmiňuje od té doby

plány uměleckých šéfů a umožňuje jim diferenciaci programu. Divadlo tak získalo prostor

k experimentaci, který, jak později diplomatka uvádí, Gombár hojně využíval. Popis dění ve

Švandově divadle po jeho znovuotevření (str. 18–20) je povrchní, často chybí časové

souvislosti a pražský kulturní kontext. Díky tomu tato pasáž nemůže čtenáři posloužit jako

odrazový můstek k následujícím kapitolám, v nichž se již diplomantka plně věnuje osobnosti

Dodo Gombára.

Ani v kapitolách, jež tvoří tematické jádro práce, není diplomatka schopna uspokojit

čtenářovu zvědavost. Často setrvává u zjednodušeného popisu, mnohé podkapitoly vyznívají

jako PR texty Švandova divadla. Nedomnívám se však, že by Forkovičová postrádala vkus.

Spíš absentuje osobitý názor a kritický pohled na Gombárovu tvorbu. Jako by diplomantka

zůstala stát před zamčenou bránou, aniž by použila klíč nebo alespoň zazvonila na zvonek,

zda není někdo doma. Přílišná ostýchavost, ba poslušnost ji pak vede k tomu, že se

hodnotitelsky pohybuje po černobílé ose úspěšnosti a neúspěšnosti.

Bez analýzy tak zůstal např. Gombárem navržený program pro šestileté funkční období.

Skutečně si diplomantka myslí, že je možné naplánovat jedním tahem šest divadelních sezón?

Nenapovídá ji něco, že sám Gombár proměňuje po čtyřech letech původní hesla sezón a jejich

směřování? Co znamená v případě Švandova divadla „žánrovo vyrovnaný“ repertoár? Pokud

Gombár přizval k hostování D. Špinara, A. Petrželkovou a D. Šiktance, šlo opravdu o známé

tvůrce s ověřenými uměleckými kvalitami, jak se dočteme na str. 24, nebo se zde naopak

Gombár projevuje jako umělecký šéf ochotný riskovat a otevřít divadlo mladé, nadějné, ale

dosud neprověřené generaci? V kapitolách věnujících se třem Gombárovým režiím –

Proměna, Popeláři, Závislosti navzdory převládá popis nad strukturní analýzou inscenace

(případně i textové předlohy). Zcela postrádám teoretické uchopení principů Gombárovy

režijní tvorby a její vřazení do současného kontextu. Markantní je to u inscenace Popeláři.

Z textu vysvítá, že v této inscenaci byly užity některé brechtovské antiiluzivní postupy. Není

však ale patrné, zda jsou dány předlohou a autorským vstupem R. Sikory, či jde o Gombárův

režijní rukopis.

Stylistika, formální úprava:

Diplomantka v úvodu rekapituluje dosavadní odborné publikace věnující se Gombárově

tvorbě. Uvádí i několik diplomových prací, leč neseznamuje už čtenáře s údaji, na kterých

školách vznikaly. V soupisu literatury uvedené nejsou. Pokud diplomantka zmiňuje Městské

divadlo Zlín ve zkrácené verzi, pak je nutné zachovat u spojení „zlínské divadlo“ malé „z“

(str. 12). Divadlo Reduta není „při ND Brno“, ale je jednou z jeho scén.

Netroufám si posuzovat jazykovou úroveň práce, jež je psána ve slovenštině, a předpokládám,

že tak učiní vedoucí práce dr. Kyselová. Co mohu posoudit je nejednotné citování a

parafrázování recenzí psaných původně v češtině. Někdy jsou překládány do slovenštiny,

jindy zase ne. Matoucí je i užití kurzívy bez nebo s uvozovkami.

Netuším, co je „nonšalantní náhodnost“ (str. 9). Nechápu celou stranu 36! Nerozumím

hodnocení herectví M. Pospíchala: „Pomocou toho (světel reflektorů – M.M.) dokázal

Pospíchal docieliť v inscenácii prejav /…/.“ (str. 44) – za krkolomnou formulací se skrývá

technicistní chápání herecké tvorby.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Otázka pro diplomantku:

Vybrala jste si k analýze tři sporné, divácky ne příliš úspěšné inscenace. Proč? Recenzenti

vytýkají režisérovi, že tyto inscenace několikerým vrstvením tématu přetěžuje. Dokážete

definovat, co bylo Gombárovým záměrem?

Praha, 19. 8. 2018 doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D.